
C C X X X IX

BIBLIOGRAFIE.

1. P O P IS Y . P R Ů V O D C E .

Bárta E m ., Geognostický a geologický popis okresu 
litomyšlského. Litomyšl 1879 (Výr. zpráva reálky) 
v. 8°, 23.

Cimprich R .,  Vegetační pom ěry okresu litomyšl
ského. Litomyšl 1931, str. 73 (s mapkou).

Hodura Q ., Nářečí litomyšlské. Dialektologie. Lito
myšl 1904, v. 8°, 95 (Litomyšlsko IL).

Kopecký T .,  Průvodce po Litomyšli a okolí. Lito
myšl 1905, m. 8°, 66.

Pátá Frant., Litomyšl. Průvodce památkami města. 
Extrait du guide en frangais. Litomyšl 1921, 8°, 48.

T ý i ,  Stručný průvodce po Litomyšli. Litomyšl 1924, 
8°, 17.

Škorpil E m ., Litomyšl. Stručný průvodce městem. 
Litomyšl 1929,160, 26.

Nováková T ., Z nej východnějších Čech. Polička 
1892, str. 207.

T á i, Východní Čechy (Čechy, díl X III.). Praha 1905, 
str. 60—122.

T á i, Potulky po Čechách východních. Praha 1912, 
8°, 132 (Knihovna ilustr. cestopisů č. 1).

T á i, $ poutničkou holí a brašnou. Spisy X V II. Praha 
1930, 8°, 418.

Tomíček A n t., Litomyšlsko. Krajina a lid. Turistický 
Obzor. Brno 1929, č. 6, str. 89—99.

K arelJos., Kolébkou Loučné. Litomyšl 1929, 8°, 184.

Hovorka K ., Sebranice na Litomyšišku a obce přifa
řené, 1892, 8°, 64.

Fiala F ., Průvodce Toulovcovými skalami a okolím. 
Litomyšl 1910,8° 90.

P átá Fr., Litomyšl a Toulovcovy skály. Letní sídla 
ve vých. Čechách. Praha 1912, 8°, 8, 3 ilustr.

2. D Ě JIN Y . PA M Á T K Y .

Vie tor in a S. Cruce, Kronika Litomyšle (rukopis).
President Jan , Historie Litomyšle (rukopis).
Jelínek Frant., Historie města Litomyšle. Díl L—III. 

Litomyšl 1838-45, 8°, 304, 374, 372.
Šanta A n t., Geschichte der Stadt Leitomischl (výtah 

z díla Jelínkova), Litomyšl 1856.
Sedláček A ug ., Hrady, zámky a tvrze české. D íl I. 

Chrudim sko, Praha 1881.

Nejedlý Z d ., Dějiny města Litomyšle a okolí. Díl I. 
(do r. 1421). Litomyšl 1903, v. 8°, X IX  a 372, 
9 tab. (Litomyšlsko L).

Beniš B .,  Památník hospodářského společenstva pro 
okres litomyšlský. Díl I. 1918, 212. Díl IL, část 1. 
(1848—93), 1925, 286; část 2. (1894—1918) 1927, 
163.

Kopecký T. a Veselík Zd ., Stručný nástin dějin města 
Litomyšle. Litomyšl 1894,8°, 8.

M atějka B .,  Štěpánek J .  a IVirth Z d ., Soupis pamá
tek historických a uměleckých, díl X X IX . Okres 
litomyšlský. Praha (Česká Akademie) 1908, v. 8°, 
168, 5 tab.

Pátá Fr., Litomyšl. Příspěvek к estetice maloměsta. 
Praha 1910,40, 16, 14 ilustr. a 1 bar. příl.

T ý i, Litomyšlsko. Monografie starobylých měst čes
kých X X . Praha 1913, 40 44.

Novák Arne, Litomyšl. Uměl. památky VI. Praha 
1916,12°, VI a 40 ilustr.

Svačina H ., Album města Litomyšle. Litomyšl 1888 
(dřevoryty). Velké a malé vydání.

Růjička Frant., Album Litomyšle. Litomyšl 1909 
(akvarely). Velké a malé vydání.

Šmilauer Fr., A lbum Litomyšle. Litomyšl 1926.
Plán města Litomyšle. Kreslil ing. Hampeis, text Fr. 

Pátá. Litomyšl 1911, str. 10 a plán.

Pátá Fr., Soupis přírodních a historických památek 
v okresu litomyšlském. Krása našeho domova 
X V II. 1925, 63,79.

Pátá Jos., O umění v Litomyšli a na Litomyšlsku. 
Litomyšl 1932, 8°, 36.

Štěpánek Jos., Archiv města Litomyšle. Litomyšl 
1889 (Výr. zpráva gymnasia).

Adámek К . V ., Archiv městského musea v Litomyšli, 
Vlastivědný sborník východočeský. Chrudim 1923, 
81—90.

Věstník Městského musea v Litomyšli I. 1931.

3. Č A S O P IS Y . S B O R N ÍK Y .

Hlas i  Litomyšle, Litomyšl 1861, týdeník, red. Jos. 
Kučera.

Věstník samosprávný a národohospodářský pro okres 
litomyšlský, Litomyšl 1899—1900, red. K. Har- 
mach.



CCXL BIBLIOGRAFIE

Ob^or Litomyšlský, Litomyšl 1905—1913, týdeník.
Od Trstenické Litomyšl od r. 1921, red. F. Mik 

a J. Caska.
Lidovýchovný vestník pro okres litomyšlský. Lito

myšl 1925—1931, red. J. Karel.
Mladá Litomyšl^ Litomyšl 1925 (1 číslo 25. IV.).

Majales, Almanach Akad. spolku. Litomyšl 1907, 
134, red. Fr. a Jos. Pátá.

Litomyšl, Zvláštní příloha Samostatnosti. Praha 1912.
Litomyšl, Ročenka Klubu přátel a rodáků Litomyšle 

v Praze. I. 1926, 8°, 116, II. 1927, 30, red. Fr. Pátá.
Litomyšl, Sborníček statí (otisk z Nár. Listů). Praha 

1929, red. Fr. Pátá.

4. N EJSTA R ŠÍ DĚJINY.

Sedláček Aug., Hradisko Hrutovské u Litomyšle. 
Pam. Arch. VII, 59—62.

Šimek Jos., O stezce Trstenické. Litomyšl 1884, 8°, 
i i  (progr. gymn.).

Tomíšek Ant., Stezka Trstenická a pole Hrutovská, 
Čes. Třebová 1926, 8° 34.

Novotný Vojt., Trstenická stezka. Litomyšl 1929, 
8°, 7.

Rojek J . K ., Biskupství litomyšlské. Litomyšl 1873.
Kůrka Jos., Biskupství litomyšlské. Poznámky к Ne

jedlého Dějinám města Litomyšle. Praha 1912, 8°, 
58.

Lašek Fr., Středočeský litomyšlský špitál. Litomyšl 
r932j 8°, 15.

Bílek Jakub, Život Jana Augusty, v Praze 1837, zno
va 1880 (Českobratrská bibl. č. III).

Štěpánek Jos., Graduál litomyšlský. Litomyšl 1887 
(výr. zpráva gymn.), 8°, 24.

Týi, Knihtiskárna litomyšlská do r. 1863 a spisy čes
ké v ní tištěné. Litomyšl 1878 (výr. zpráva reálky), 
8°, 24.

5. 17. a 18. ST O L E T Í.

Neumann Aug., Piaristé a český barok. Přerov 1933,8°.
Novotný Vojt., Litomyšl před 3oletou válkou a po ní. 

Litomyšl 1926,8°, 16.
Štěpánek Jos., Dějiny c. k. vyššího gymnasia v Lito

myšli. Na oslavu 25oletého trvání. Litomyšl 1894, 
8°> 327> 4 příl-

Schuti V ., Der Bau der Piaristenkirche zu Leito
mischl 1714—30. Jahrsbuch der k. k. Zentralkom
mission (Vídeň), Neue Folge И, 2, 203.

Zelený V. V ., Tomáš Pěšina z Čechorodu, v Praze 
1887.

Tomíšek Ant., Růžový palouček. Litomyšl 1904,8°, 8.
Pátá Fr., Růžový palouček u Litomyšle. Litomyšl

1908, 8°, 24. Nově vydáno: O Růžovém paloučku 
na Litomyšlsku. Litomyšl 1921,48.

T ýi, Rusové v Čechách, příběhy z r. 1815 (z H. Ji- 
rečka). Litomyšl, 1921, 24.

Tomíšek Ant., Růžový čili Červený palouček u Lito
myšle a české dějiny. Litomyšl 1921, 8°, 16.

T ýi, Dva příspěvky ke genealogii našich pověstí 
místních. I. Červený palouček u Litomyšle. II. Pře
myslovo pole u Stadie. Osvěta 1917,675.

Hlošina V. O., O Růžovém paloučku na Litomyšl
sku ve světle dějin. Praha 1922,8°, 44.

Památník Českým bratřím na Růžovém paloučku. 
Litomyšl 1926,8°, 15, red. B. Dudycha.

Schúli V ., Listář náboženského hnutí poddaného lidu 
na panství Litomyšlském v stol. 18., Praha (Česká 
Akademie) 1915, v. 8°, 511.

Reiek A . a Šimák J .  V ., Listář к dějinám nábožen
ských blouznivců ve století 18. a 19., Praha (Česká 
Akademie) 1927,8°, 273.

Nováková T ., Kroj lidový a národní vyšívání na Li
tomyšlsku. Olomouc 1890, 40, 12 a 9 tab.

Tái, Východočeské lomenice. Praha 1904.
Tomíšek Ant., Víra v duchy na Litomyšlsku. Čes. 

Třebová 1926, 8°, 57.
T ýi, Nás sedláky každý šidí. Litomyšl 1927, 8°, 55.
Jindra E ., Obžínky (na Litomyšlsku). Praha 1928, 

8°, 14.
Blažek Ant., Pověsti a obrázky z chrudimského kraje, 

Chrudim 1928, 125—133; 1932,105—128.
Vejrychová Josefa, Jak bývalo v Kozlově. Praha 

1924,8°, 124. S ilustr. M. Švabinského.

Beniš B ., Lukáš Pakosta, rychtář v Újezdě a vůdce 
selského povstání na Litomyšlsku r. 1680. Praha
1909, 8°, 16.

Tomíšek Ant., Vzbouření Litomyšlská r. 1680. Lito
myšl, 1904,8°, 18.

Upomínka na slavnost odhalení pomníku selským 
trpitelům z r. i860 v Dolním Újezdě. Litomyšl 
19Ч, 8°, 24.

6. ROKOKO. BIEDERMAYER.

Lašek Frant., Ze staré slávy Litomyšle, Litomyšl 
1933, 8°, 32.

Koška V ., Vojenský hřbitov u Litomyšle, Litomyšl 
1909, m. 8°, 24.



BIBLIOGRAFIE CCXLI

M . D. Rettigová. Nováková T., M. D. Rettigovà. 
Přednáška v Besedě 4. IL 1885, Litomyšl 1885, 
8°, io.
Planičková V., Památník M. D. Rettigové, Lito
myšl 1925, 8°, 16.
Novák Arne, Slavnostní řeč při odhalení pamětní 
desky M. D. Rettigové v Litomyšli 1925, Ženský 
Svět XXIX, č. 15—16.

Bedřich Smetana. Památce B. Smetany. Litomyšlský 
Obzor 1905, č. 2. Uspoř. Em. Metyš.
Památník B. Smetany, Litomyšl 1924, 8°, 67. 
Uspoř. Fr. Věcovský.
Nejedlý Zd., B. Smetana I. Doma, Praha 1924, 
190 až 305.

Julius Mařák. Dotřel Jan, Julius Mařák, Praha 1909, 
8°, 71,18 příloh.
Pátá Frant., Julius Mařák, Litomyšl 1913, 8°, 16, 
13 příloh (Litomyšlská knihovna č. 8).
Drbohlav V., Katalog Mařákovy výstavy 1932, 8°, 
16. S úvodem a doslovem J. Housy.

Šimek Jos., O starých pánech a staré Litomyšli, Lito
myšl 1928.

Pátá Jos., Jak naši besedovali, Litomyšl 1927, 8°, 22.

7. NOVÁ DOBA.

a) Paměti.

Karafiat Jan, Paměti spisovatele Broučků. Část II. 
Praha 1921,8°.

KavJ Jos., Z mého života. Díl I. Praha 1910.
Jirásek AI., Z mých pamětí II. Praha 1913 (Sebr. spi

sy XXVIIL). Nové vydání: Sebr. spisy XXXVI. 
Praha 1932.

Šimek Jos., Moje paměti a vzpomínky, Praha 1927, 
8°, 368.

Jeřábek V. K ., Život, Vyškov 1924, 8°, 103.

b) Spolky.
Ku 25letému jubileu svěcení praporu Vlastimila v Li

tomyšli 1885,8°, 19 (napsal Ed. Pinz).
Památník pěveckého spolku Vlastimil v Litomyšli 
1862—1932, Litomyšl 1932, v. 8°, 46 (uspoř. Jar. 
Metyš).

Pamětní list Sokola v Litomyšli 1886,40, 8.
Zpráva o činnosti tělocvičné jednoty Sokol ku 
2oletému trvání, Litomyšl 1890, 8°, 26.
Drbohlav V., Padesát let tělocvičné jednoty Sokol 
v Litomyšli, Praha 1920, 8°, 24.

Zprávy akad. spolku 5Wrcz/icz, v Litomyšli 1921—22.

Z mladých snů. Album litomyšlské omladiny, Vys. 
Mýto 1881,8°, no .
Studentská Litomyšl. Almanach na oslavu 50. vý
ročí spolku Smetana, Litomyšl 1923,8°, 80 (uspoř. 
Fr. Autrata, V. Kaválek, Fr. Pátá).

Škorpil Em., Litomyšlské divadlo, Litomyšl 1932, 
8°, 24.
Šubert Fr. Ad., Řeč při slavnostním otevření domu 
B. Smetany v Litomyšli 1905, str. 7.

Památník Sboru dobrovolných hasičů v Litomyšli 
1872—1912, 8°, 40.

c) Ústavy.
První zpráva výroční musejního spolku v Litomyšli 

1891, 8°, 24.
Věstník Městského musea v Litomyšli I, 1931, IL 
1932, III. 1933.
Pátá Fr., Městské museum v Litomyšli. Stručný 
průvodce. Litomyšl 1923, 160, 11.

Městská veřejná knihovna a sjezd knihovníků v Lito
myšli 1931, 8°, 24.
Katalog veřejné knihovny I. 1925,8°, 180, II. 1929, 
8°, 190 (vydal Jar. Metyš).

Katalog mestské obrazárny \. 1927, v. 8°, 16. II. 1929, 
22. III. 1933, 34 (napsal V. Drbohlav).

Památník к otevření sboru církve čsl. v Litomyšli 
25. IX. 1932, v. 8°, i6(usp.J. Metyš).

Ročenky Městské spořitelny, od r. 1864.
Výroční zprávy Občanské láloiny, od let 80tých. 
Výroční zprávy všeobecné nemocnice, souhrnná jedna 

za léta 1874—1902, od r. 1921 dodnes pravidelně 
každý rok.

Veselík K., Devadesát let trvání firmy J . R. Veselík, 
Čes. Třebová 1925, 8°, 4.

Augusta VI., Upomínka na léta 1861—1931, Lito
myšl 1931, 4°, 54 (jubilejní publikace knihtis
kárny).

Bajer J., Triecký mlýn a jeho majitelé. Historický 
nástin. Litomyšl 1933,8°, 22.

d) Školy.
Výroční zprávy gymnasia, od r. 1874 dodnes (jen 

1918— 19 nevydána).
Štěpánek Jos., Dějiny gymnasia 1894 (viz nahoře). 

Zprávy veřejné školy reálné v král. městě Litomyšli, 
1865—66 a dále.

Zprávy učitelského ústavu koedukačního od roku 
1926—7.
Hajn Al., Klerikalismus ve školství (na obranu dr. 
In. A. Bláhy), Pardubice 1911, 16,30.

Zprávy průmyslové školy Masarykovy (dříve řemesl
nické), od r. 1888—89 dodnes.



CCXLII BIBLIOGRAFIE

e) Osobnosti.

Brauner Frant. Houba Q., O významu dr. Fr. A. 
Braunera, Litomyšl 1887, 8°, 61.
Machač L., Památce Fr. Aug. Braunera, Pokro
ková Revue VI, 1909—10.

Hiller Jan. Jan Hiller, sborník prací o životě a díle, 
Praha 1928, 8°, 58 (usp. A. Krejčí).

Jeřábek V. K. Člověk a dílo. V. K. Jeřábkovi (pa
mátník), Brno 1926, 33.

Jirásek Alois. Jiráskova Litomyšl. Studie a vzpo
mínky, Praha 1911, 126 (usp. T. E. Tisovský). 
Nejedlý Zd., Alois Jirásek a jeho Litomyšl, Lito
myšl 1911, 8°, 43 (Litomyšlská knihovna č. 1). 
Šimek Jos., AI. Jirásek a litomyšlská vlastivěda, 
Litomyšl 1923.
Novotný Vojt., Po stopách Aloisa Jiráska, Lito
myšl 1933, 8°, 30.
Katalog výstavy AI. Jiráska v litomyšlském zámku, 
Litomyšl 1931, 8°, 59 (napsal Zd. Nejedlý). 

Masaryk T. G. Nejedlý Zd., T. G. Masaryk II, 
Praha 1932, str. 303—308 (dopisy do Litomyšle). 

Nejedlý Zdenek. Padesát let Zdeňka Nejedlého, Praha 
1928, 240 (Dobrá edice).
Sborník prací к 50. narozeninám Zd. Nejedlého, 
Praha 1929, v. 8°, 298.
Matoušek M., Zdeněk Nejedlý, pokus o ideový 
profil, Praha 1928, 8°, 30.

Němcová Božena. Voborník J., Božena Němcová. 
Přednáška pro Spolek paní a dívek v Litomyšli, 
Praha 1920.
Lelek Jos., Božena Němcová v Litomyšli, Litomyšl 
1923, 8°, 16.
Týž, Poslední léta Boženy Němcové v Litomyšli, 
Pokroková Revue X, 1913—14.
Katalog výstavy B. Němcové v Litomyšli 1932 
(napsal Zd. Nejedlý).

Novák Arne. Studie a vzpomínky dru Arne Nová
kovi к 50. narozeninám, Vyškov 1930, 128.

Novák Theodor. Arne Novák a T. Nováková, Theo
dor Novák. Stati vybrané s životopisným násti
nem, Praha 1902,8°, 254.

Nováková Teré^a. Arne Novák. O Teréze Novákové, 
Čes. Třebová 1930,8°, 75.
Pátá Jos., Teréza Nováková, Praha 1928,8°, 20. 
Novotný Jaroslav, Kraj a dílo Ter. Novákové, 
Praha 1924, 8°, 65.

Pecivál Ignác. Jirásek AI., Voltižér Pecivál, Směsa 
(Sebr. spisy XL) 297—326.

Schauer H. G. Hartl Ant., Hubert G. Schauer, Praha 
1 9 1 3 , 8 ° ,  6 4 .

Svačina Hanuš. Pátá Jos., Hanuš Svačina. O zapo
menutém českém dřevorytci, Praha 1927, 8°, 22.

Šimek Jos. O Jos. Šimkovi, jubilejní publikace Spol
ku pro pod. kand. v Praze 1925,13.

Šmilovský A . V . Pražák Alb., Al. V. Šmilovský, 
Praha 1911, 160, 208.

Švabinský M ax. Žákavec Fr., Max Švabinský, Praha 
^ З З ^ З З ^
Katalog výstavy M. Švabinského ve Smetanově 
domě 1933 (usp. V. Drbohlav).

Tisovský T. E. Pátá Jos., T. E. Tisovský, Litomyšl 
1931, 8°, 8.

Tobek Frant. Caska J., Br. Fr. Tobekz Lažan, hrdina 
italských legií, Litomyšl 1928, 24.

Tomíček Ant. Pátá Jos., Antonín Tomíček, Litomyšl 
1928, 8°, 16.

JVefy Fr. Em. Jirásek AI., Z pamětí samotářových. 
Rozmanitá próza III (Sebr. spisy XXVIII), Praha 
1930, str. 57—210.

Voborník Jan. Čtvrtky. Vzpomínky a žertíky krouž
ku přátel prof. J. Voborníka I, Praha 1932, II, 1934 
(usp. Jindř. Veselý).
Pátá Jos., Voborníkovo literární dílo, Praha 1934 
(otisk ze Čtvrtků IL).
Týž, O Janu Voborníkovi, Osvěta 1914.

Žába Gustav, Zábův Sborník, Praha 1925, 8°, 243 
(red. Ferd. Pelikán).

f) Výstavy.
Katalog okresní průmyslové a národopisné výstavy 

v Litomyšli 1894, 244-26 (usp. Em. Ulrich a R. 
Svoboda).

Katalog krajinské výstavy východních Čech 1929 
(usp. Fr. Autrata).

Krajinská výstava východních Čech v Litomyšli 1929 
(časopis), 40, 108.

Stará Litomyšl. Výstava 1911 (usp. Fr. Pátá).
Jesličková výstava v Lidovém domě 1924, 8°, 16 

(usp. J. D.).
Výstava 17 výtvarníků Litomyšlská v litomyšlském 

zámku 1927. Katalog (usp. V. Drbohlav).
Výstavy Jiráskova, B. Němcové, M. Švabinského viz 

nahoře.


